על הספקות הרבים בנוגע לסמכותו של ספר זה, ראה להלן.

שם, עמ' 150. 55

ומאמר המדרש "עתידה ירושלים להיות פנס לכל העולם", "והלכו גויים לאורך" וכמה פסקאות מדברי הגר"א על מצות הלימוד בשבע החכמות.⁵⁶

בית "באר שבע" היה קיים בירושלים במשך שבעים וחמש שנה, משנת תקע"ב (1812), עם התחלת יסוד ישוב האשכנזים בירושלים על ידי תלמידי הגר"א עד שנת תרמ"ו (1886). המפעל הזה הוחזק בעיקרו ע"י המנהיגות הראשית של עדת האשכנזים בירושלים בעזרת המוסד הכללי של הימים ההם "ועד כל הכוללים פרו"ח" (פרושים וחסידים) "ועד הכללי כנסת ישראל" ובעזרת גבאות ארה"ק שבאמסטרדם וע"י נדבנים נגידי ידועים שברוסיה.

ומצד שני, בשנת תרל"ח הגיע ר' יחיאל מיכל פינס לארץ-ישראל ופתח בית-ספר שלימדו בו לימודי חול, למרות התנגדותו החריפה של הרב דיסקין וסיעתו. ולא מצאנו שפינס הזכיר שגם בבית "באר שבע" למדו לימודי חול כשהוא ענה למתקיפיו.

ובכלל, אי-אפשר לקבל את דברי רש"ז ריבלין שבית "באר שבע" היה קיים בירושלים במשך שבעים וחמש שנה, משנת תקע"ב (1812), עם התחלת יישוב האשכנזים בירושלים ע"י תלמידי הגר"א. הלא הקבוצה הראשונה הגדולה של תלמידי הגר"א עלתה בשנת תקס"ח או תקס"ט, ובאו בראשונה לטבריה ואח"כ עברו לצפת. רק בשנת תקע"ו עבר רבי מנחם מנדל, הראש לקבוצת תלמידי הגר"א בארץ-ישראל, לגור בירושלים.⁷² ואפילו אז היתה קבוצת התלמידים בירושלים קטנה כל-כך, שלא היה להם מניין לתפילה ושילמו לאחד מהספרדים שיתפלל אתם או סמכו על קטן שנקט ספר בידו.⁷³ גם לא היה להם בית-כנסת משלהם והתפללו בפינה של בית-כנסת ספרדי.⁷⁴ רק בשנת תקצ"ו (1836) השיגו פסק של הממשלה שביטל לחלוטין את תביעות הערבים נגד העדה האשכנזית וקבע שהם אינם חייבים לשלם את החובות של קבוצת יהודה החסיד (ולכן היה אפשר להם, באופן תיאורטי, לקנות אדמה ולבנות בית כנסת. רק בשנת ת"ר (1840) הורשה להם למעשה מהממשלה לרכוש בית-כנסת משלהם.⁷⁵

אם כן, לא מסתבר שהיה בית "באר שבע" קיים עד שנת ת"ר (1840), לכל הפחות, ואם היה קיים מסתבר שנוסד רק שנים אחרי כן כשהקהילה גדלה וארגנה את עצמה היטב. אפילו אם נקבל את טענתו של רש"ז ריבלין שמרכז הלימודים "באר שבע" היה קיים מתחילתו בחצר של רבי הלל (ולא בבית-הכנסת), הלא רבי הלל לא הגיע לארץ-ישראל עד שנת תקצ"ב-תקצ"ד, כנראה (ראה להלן).

73 אמת מארץ תצמח, שם.

74 שם; ומכתב מרבי מנחם מנדל, לעיל הע' 51.

75 א' מורגנשטרן, לעיל הע' 72.

יוצא, שדבריו של רבי ש"ז ריבלין אינם יכולים להיות נכונים לגבי (לכל הפחות) עשרים או שלושים או יותר שנים, משבעים וחמש השנים (באמת, רק 74 שנה) שהוא מתאר.

מאגרת שכתבו תלמידי הגר"א⁷⁶ בשנת תק"ע (1810) מצפת — רק שנתיים לפני שנסד "באר שבע" לדברי ש"ז ריבלין — אנו למדים כי בישיבת תלמידי הגר"א למדו ש"ס ופוסקים כשהם יושבים כל היום מוכתרים בטלית ותפילין (התעטפין בטלית ותפילין הכול יומא"). וכנראה לא למדו בישיבה חכמות חול. התלמידים האלו היו נאמנים מאוד להגר"א ושיטותיו והיו הראשונים שעלו לארץ-ישראל על-פי דבריו.

רש"י ריבלין כותב ב"מדרש שלמה", שרבי הלל היה תלמיד מובהק של הגר"א, בספר "חזון ציון"⁷⁹ כתוב שרבי הלל שימש את הגר"א כשבע-עשרה שנה, עזר לרבו לכתוב את כתביו בהלכה ובקבלה, ונתמנה על-ידיו להיות הראש של תנועת חזון ציון ועליית תלמידי הגר"א לארץ-ישראל. הוא גם כתב שרבי הלל עלה ארצה עם עוד תלמידים בשנת תקס"ט (1809) והיה מנהיגה של עדת הפרושים בארץ-ישראל ובירושלים.⁸⁰

אם כל זה נכון, מדוע נפקד שמו של רבי הלל מהקדמתם של בני הגר"א ל"באורי הגר"א לש"ע אורח חיים", שבה מנו את תלמידי הגר"א שהיו הכי קרובים אליו, ובכללם הזכירו את שמו של רבי בנימין, אביו של רבי הלל. נכון שהיו הרבה תלמידי הגר"א⁸¹ ששמום לא מופיע ברשימה הזאת, אבל סביר היה ששמו של תלמיד מובהק של י"ז שנה, שעזר להגר"א לכתוב את כתביו, ונתמנה על-ידיו להיות הראש של תנועת חזון ציון,⁸² יהיה נזכר כתלמיד על-ידי בני הגר"א. אל נשכח, שהתנועה הזו היתה כל-כך קרובה ללבו של הגר"א ותשובה בעיניו, שנטש את אשתו ובניו ובנותיו במטרה להתיישב בארץ-ישראל.

גם תמוה ששמו של הלל ריבלין חסר מהאיגרת המפורסמת שנשלחה מי"א מנהיגי הכולל של תלמידי הגר"א, ושמו וחתמתו של ר' הלל נעדרים למעשה מכל איגרות הנהגת הכולל הפרושי בארץ-ישראל בראשית המאה התשע-עשרה. שמו גם אינו נזכר אף לא באחת מ-34 איגרות כולל הפרושים ו"רוזני וילנה" אליהם מן השנים תקע"ז-תקפ"ד (1817-1824).⁸³

78 שולחן ערוך הרב, הלכות תלמוד תורה, פרק ג, סעיף ז.

79 לקוטי אמרים - תניא, פרק ח, עמ' 13.

80 חזון ציון, ירושלים, תש"ז, עמ' 41-43, 46; המבוא ל"קול התור", הוצאת פרידלנדר, בני-ברק, תשכ"ט, בהקדמה עמ' ד.